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Úvod

Finanční krize je v posledních letech velmi aktuální téma probírané všemi médii, proto

zvoleným tématem této bakalářské práce je Vliv celosvětové finanční krize na

vybraný ekonomický subjekt. Jako zkoumaný objekt byla vybrána firma

DSP-MARKET s.r.o., která se zabývá prodejem stavebních materiálů a ochranných

pracovních pomůcek. Mezi jedno z nejvíce zasažených odvětví, kterého se tato poslední

celosvětová krize dotkla, patří právě odvětví stavebnictví, a proto byla vybrána firma,

jejíž činnost úzce souvisí s odvětvím stavebnictví.

Číňané mají jistou filozofii života. Berou krizi jako nedílnou součást života nabitou

různými prožitky a emocemi. Období, ve kterém se nic neděje je podle nich nudné,

stereotypní. Proto je dobré, aby každý prožil nějakou tu svoji krizi, aby viděl právě ty

kontrasty života. Protože kdybychom prožívali jen všechno dobré, ani bychom nevěděli,

že to dobré je a byla by to pro nás rutina a samozřejmost. K této filozofii je vhodné

zmínit citát od Joshe Billingse:

„Nejen v ekonomice, ale i v lásce je třeba krize, aby mohl nastat čas konjunktury.“

Protože historie ovlivňuje i blízkou budoucnost, budeme se v úvodu této práce zabývat

ekonomickými krizemi, které ovlivnily historii světa nejvíce. Jedná se o Velkou

hospodářskou krizi v roce 1929, poté o Ropnou krizi v 70. letech a jako poslední bude

zmíněno Černé pondělí roku 1987.

Další kapitola je věnována samotné nynější finanční krizi. Přišla neočekávaně, nezvaně

a otřásla celým světem. Tisíce společností zkrachovalo, jiné se zadlužily a začaly se

propadat národní ekonomiky.

I když se zpožděním, tak tato krize zasáhla i Českou republiku. Stoupá nezaměstnanost

a české domácnosti se bojí utrácet.

V samostatné části je věnována pozornost stavebnictví v České republice. Je to jedno

z odvětví, které krize u nás postihla nejvíce. Hned poté následuje představení

společnosti DSP-MARKET s.r.o.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat finanční situaci podniku, a jak na ni krize

zapůsobila. Je zde tedy provedena finanční analýza podniku a následné vyhodnocení

dosažených výsledků. Nebyla zpracována kompletní finanční analýza, ale bylo vybráno
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jen několik poměrových ukazatelů, které jsou pro management firmy DSP-MARKET

s.r.o. důležité.

Každá aktivita, která se nějakým způsobem vztahuje k trhu, je riziko, proto jsou v této

práci uvedeny i nástroje krizového řízení, co vůbec krizové řízení znamená a jak by měl

vypadat krizový manažer a hlavně, co by měl splňovat.

Na konci práce jsou popsány návrhy opatření, které by měly pomoci firmu dostat

z nynější finanční situace, zvýšit tak její zisky a rozšířit její možnosti na trhu. Bylo

navrženo pět opatření, která by měla výrazně přispět do obratu firmy.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak celosvětová finanční krize postihla

a dopadla na Českou republiku, konkrétně i na společnost s ručením omezeným

DSP-MARKET v posledních šesti letech. Dále bylo úkolem popsat nástroje krizového

řízení a navrhnout zásady pro střednědobý horizont, které by firmě pomohly se

vzpamatovat.
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2 Krize v historii

V této kapitole je cílem poukázat na jedny z největších hospodářských a ekonomických

krizí, které ovlivnily ekonomiku celého světa.

„Neschopnost předvídat mimořádné události znamená neschopnost předvídat vývoj

obecně, uvážíme-li, jakým způsobem ovlivňují tyto události dynamiku běhu dějin.“ [15,

str.9] I přesto jednáme jako bychom toho byli schopni, naopak, jako kdybychom

historický vývoj dokázali ovlivňovat. [15] Ohlédneme-li se do minulosti, je evidentní,

že je takřka nemožné ubránit se tomu, aby se krize neopakovaly.

„Kouzlo historie a jejího tajemného poučení spočívá v tom, že se věk od věku nic

nemění, a přesto je všechno úplně jinak.“ [13, str.33]

„Historie je neprůhledná. Vidíme jen výsledek, ale nikoliv scénář, podle něhož se

události řídí, onen generátor dějin. To čemu říkám generátor dějin, není totéž co

historické události samotné, stejně jako nelze číst myšlenky božstev tím, že pozorujeme

jejich skutky.“ [15, str.14]

Průběhy všech krizí jsou, dá se říci sobě velmi podobné. Jejich vznik může vyvolat

změna hospodářské situace, jejímiž ovlivňujícími faktory mohou být např. – válečné

konflikty, hospodářský rozkvět, inflace, věda, nové technologie, aj. [25]

2.1 Velká hospodářská krize v roce 1929

V roce 1929 odstartoval velkou hospodářskou krizi krach na newyorské burze. Postupně

se z USA šířila po celém světě. [18]

Po konci první světové války, byly evropské země silně zadluženy u USA, které v té

době byly nejsilnější průmyslovou a finanční mocností. Vzhledem k tomu, že

ekonomiku Spojených států, válka tolik nezasáhla, postupně rostla a země tak prožívala

období velkého ekonomického rozmachu. Zásoby podniků byly velké až nadměrné.

Zboží bylo dostupné většině obyvatel a trh byl přesycen. Až do roku 1927 hodnota akcií

ve Spojených státech neustále rostla, ve stejném roce však podniky měly velké množství

zásob a začínalo docházet ke snižování tempa spotřeby. Růst cen akcií pokračoval až do

roku 1929, kdy dosáhly svého maxima. V letech 1927 až 1929 celkové jmění

investičních společností vzrostlo až na desetinásobek. Avšak v roce 1929 začalo

docházet k postupnému poklesu výroby a růstu nezaměstnanosti. Třetího září 1929 byl
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zaznamenán velký růst, na burze byl vytvořený rekord Dow Jonesova indexu
1
. Čtvrtého

září však ceny poprvé zakolísaly a pátého září už klesly. Postupně se na burze střídaly

propady s růsty, dokud nepřišel 20. říjen, kdy ceny mnoha akcií klesly na kritickou

úroveň. Následující den nastal zvýšený prodej akcií a burza se začala hroutit. [18] „Je

to zrovna čtvrtek 24. října, kterému se bude už navždy říkat černý. Den krachu. Den,

který je považován za začátek světové hospodářské krize. Ale je to omyl. Při černém

čtvrtku (u nás to byl kvůli časovému zpoždění černý pátek) burza nakonec poklesla jen

o dvě procenta. Bublina praskla až následující týden. Černé pondělí přineslo pokles

o třináct procent a další den, jemuž se říká černé úterý, se burza propadla o dvanáct

procent. Jenže…. Po osmdesáti letech si myslíme, že tím se začal svět řítit do temnoty

a druhý den už na předměstích zavíraly továrny a v ulicích stály tiché zástupy mužů

v ošumělých kabátech ve frontě na polévku. Málo se však ví, že už v prosinci se akcie

vyhouply na úroveň zimy 1928, což byl velmi slušný výkon. Potom příjemně rostly až do

dubna 1930, takže získaly celých třináct procent. Panika tedy pouze „vyplela plevel“

spekulací a solidní akcie si udržely svou správnou hodnotu. Jenže pak se trh přece jen

zhroutil. Ale tím, co vyvolalo největší světovou krizi moderní doby, nebyl krach na Wall

Streetu, nýbrž reakce na něj.“ [16, str. 203]

Experti odhadují celkovou finanční ztrátu na 15 miliard dolarů. Pokles hodnoty akcií

byl na newyorské burze během října v průměru kolem 37 procent. [18]

Milou zprávou pro nás může být to, že pro spoustu lidí byla 30. léta příjemnou

vzpomínkou. Na krizi jejich očima, se v 50. a 60. letech pokoušel podívat jeden

americký časopis Harper´s a pohled to byl zcela nečekaný až cynický. „Čekali bychom

cokoliv jiného než prohlášení, že život byl tehdy v mnoha ohledech příjemnější. Na

ulicích tehdy bylo méně lidí, nespěchali tolik, takže jeden druhého nestrkal do vozovky.

Bylo míň odpadků, ulice byly čistší. V dobrých restauracích měli vždy volné stoly

a nemuseli jste se o ně dělit s cizími lidmi. Servírky vám poděkovaly i za spropitné deset

centů. Nakupování byla radost. Ženy strávily celé dny tím, že jen okukovaly krámy.

Obchody si neúčtovaly nic navíc, když jste nakupovali na úvěr. Holiči přišli klidně

k vám domů, pokud jste si o to řekli. Místo automatických praček a pracích automatů

1

[…]


značky Canis.

U elektrického nářadí, by bylo dobré nechat ve stojanech pouze přístroje, o které je

velký zájem a zbytek na objednávku podle katalogů. Protože je velmi drahé, bylo by

však efektivní, výrazně omezit doplňkové příslušenství tohoto nářadí. Nebo udělat akci,

ke každému nářadí nad 5 000 Kč dostat slevu na toto příslušenství, tak aby firmě i po

této slevě zůstal rabat 10%.

Jelikož je specializovaných drogerií v dnešní době dostatek, bylo by dobré regály

s drogerií v DSP-MARKETu zaměřit se pouze na pracovní drogerii, pro kterou si

dělníci chodí dnes a denně.

Stojan s různými šroubky, vruty, matkami a hmoždinkami by bylo nejlepší, co

nejrychleji prodat a dále více nenakupovat, protože se jedná o sortiment, který má

takřka nulovou obrátkovost a nehýbe se už 4 roky.
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Na „oddělení“ zahradní techniky je třeba se zaměřit spíše na jaře a na podzim už spíše

jen doprodávat, aby v zimě mohlo být upřednostněno spíše zboží se zimním

charakterem – hrabla, chodníkové škrabky na led, posypová sůl atd.

Zbytek sortimentu by byl zachován, tak jak je. Možná by stálo za uvážení, přestavba

prodejny a její následná modernizace.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat, jaký vliv měla celosvětová finanční krize

na DSP-MARKET s.r.o. a zároveň navrhnout opatření, která by firmě pomohla

k rozvoji ve střednědobém horizontu.

Na základě finanční analýzy, při které bylo čerpáno z rozvah a výkazů zisku a ztráty za

období 2007-2012 bylo zjištěno, že finanční situace firmy je uspokojivá. I přesto, že

dosažené výsledky analýzy vyšly v kolísavém trendu, podnik se nachází stále

v kladných číslech. Díky neustále snižujícím se tržbám, byl zisk v roce 2012 nejmenší

za posledních 10 let existence firmy. Vliv celosvětové finanční krize je na výsledcích

firmy tedy velmi znatelný. Podle managementu firmy není výhled na rok 2013 o moc

optimističtější, ne – li horší. Následkem dlouho trvající zimy, která začátkem roku 2013

trvala déle než předešlé roky, byla hlavní sezóna obou prodejen stavebnin posunuta, což

se výrazně projeví na celkových výsledcích podniku. Jasnějšího oživení se firma může

dočkat až v roce 2014.

Do budoucna by se DSP-MARKET s.r.o. měl zaměřit na dobu obratu zásob a následně

tuto dobu snížit, například snížením stavu zásob. Je zajímavé, že i přes snížený objem

objednávek a následný prodej se této firmě daří rok od roku snižovat svoji celkovou

zadluženost.

Vedle zjištění, jaké následky krize na podniku zanechala, bylo navrženo pět opatření,

která by firmě mohla pomoci z obtížné situace a zlepšit tak finanční zdraví podniku.

Zejména se jedná o internetové stavebniny, o reklamu na facebooku a v rádiu, dále šlo

o kontrolu vytíženosti pracovníků a jako poslední bylo uvedeno zúžení sortimentu na

Hobby-marketu. Samotné návrhy byly již předány k přezkoumání vedení podniku.

Navržená opatření byla velmi kladně ohodnocena a mnohá jsou již v realizaci. Zejména

velký přínos se dá očekávat od internetového obchodu stavebnin. Některé prvky toho

obchodu budou začleněny i do e-shopu elektronářadí a tepelných izolací. Prodejna,

Hobby-market v Domažlicích, přijala úsporná opatření, např. snižuje se velikost zásob,

výprodej pomalu obrátkového zboží a nový pracovní plán směn.
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SALVOVÁ, H. Vliv celosvětové finanční krize na vybraný ekonomický subjekt.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 55, 2013

Klíčová slova: celosvětová finanční krize, finanční analýza, stavebnictví

Předložená práce je zaměřena na zhodnocení vlivu celosvětové finanční krize na podnik

DSP-MARKET s.r.o. Toto zhodnocení bylo provedeno na základě finanční analýzy.

Úvodní část vymezuje ekonomické a hospodářské krize, které nejvíce ovlivnily historii

světa. Popisuje, jak krize 21. století poznamenala a ovlivnila svět. Dále je nástin, jak

krize dopadla na samotnou Českou republiku a odvětví stavebnictví v tuzemsku.

Těžištěm práce je provedená finanční analýza podniku a zároveň její interpretace.

Provedená finanční analýza vychází z období 2007-2012. Na základě odborné literatury

jsou dále popsány nástroje krizového řízení, krizový manažer i samotné krizové řízení

podniku. V souladu s provedenou finanční analýzou jsou navržena opatření, která by

firmě měla pomoci v dalším rozvoji.

SALVOVÁ, H. The influence of the global financial crisis on selected economic

subjekt. Bachelor work. Pilsen: Economics fakulty of University of West Bohemia in

Pilsen, 55 p., 2013

Key words: The global financial crisis, financial analysis, building industry

The bachelor thesis is focused on assessing the influence of the global economic crisis

on the DSP-MARKET s.r.o. company. The assessment was done based on a financial

analysis. The introduction states the economic crises that most influenced the world

history. It describes how the crisis of the 21st centrury changed and influenced the

world. Further there is a survey how the crisis influenced the Czech Republic and

especially the building industry in our country. The crux of bachelor thesis is the

financial analysis of the enterprise and its interpretation. The financial analysis was

done for the period of 2007-2012. With the help of expert books crisis management

tools, crisis manager and managing the enterprise in the time of crisis are described.

Together with the financial analysis and its interpretation also measures are proposed

that should help the enterprise to develop in future.