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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Akademický rot<ffi

Hana Salvová

Podniková ekonomika a management

Vliv finanční celosvětové krize na lybraný ekonomický

subjekt

Ing. Yvona Holečková' Ph.D.

ZČu v P|zni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) DeÍinování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovýdojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce splnila předepsané zadáni. Jejím záměrem bylo zana|yzovat vliv celosvětové finanční
krize na českou společnost DSP - Market, s. r. o. prostřednictvím finančni analýzy ' V práci jsou
ovšem v úvodu definovány dva cíle' každý odlišný. Ke splnění druhého cíle: ''deÍinovat nástroje
krizového řízeni,, se autorce nepodařilo.
V práci je postupováno přehledně, dílčí závěry jsou vcelku přehledně komentovány. Formální stránka
i věcná je jinak v souladu s pracemi obdobného typu. Výkla bych jen podivné néuvy kapitol (otřes
světem apod.) a otazniky v nadpisu (Jak je na tom Evropa?) - autorka sama neví, tak proč, o tom píše?
Práce svým zaměřením, rozsahem i pojetím představuje standardní bakalářskou práci. Bakalářka
prokáza|apředpoklady úspěšně se uplatnit v marketingu.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky Hany
Salvové k obhajobě před státní komisí.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na str. 22 píšete,Že brzkého oŽivení se nedočkáme? Vysvětlete!

V Plzni. dne21.05.13
tM

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
')Kliknutírnna pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
,r- Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiflrkační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsúu 5 - 10 vět.
,Otázk! a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtÍi otéuky.
Posudek na DP/BP odevzdejte nejpozději do 7. 1. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu)'